SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Curso de Turismo

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE CURSO DE TURISMO

ATA 01/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de 2022, às 14h30min por web conferência na plataforma

Google Meet, a reunião ordinária do NDE do Curso de Turismo foi iniciada com a presença dos

seguintes professores: Bruna Morante Lacerda Martins, Jaciel Gustavo Kunz, Juliana Niehues

Gonçalves de Lima, Ligia Dalchiavon, Mayara Roberta Martins, Renata Brauner Ferreira e Ricardo

Saraiva Frio. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora Bruna Morante Lacerda Martins colocou em

discussão os assuntos propostos em pauta: 1) Tratativas para o apoio dos órgãos públicos de

Santa Vitória do Palmar quanto a proposta do Mestrado Profissional em Turismo em conjunto

com a FURG, UFPEL, UFSM e UNIPAMPA: a Comissão Multi-institucional da proposta de Mestrado

Profissional em Turismo, formada pelos professores Mayara Martins, Jaciel Kunz e Renata Ferreira,

e o Núcleo Docente Estruturante de Turismo, iniciaram as tratativas de apoio em uma reunião

realizada às 14h do dia 01 de fevereiro de 2022, com a Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

(SECTUR) da Prefeitura de Santa Vitória Palmar representada pelo secretário o senhor Marco

Petruzzi, a assessora do secretário a senhora Vanessa Sena e com o turismólogo da SECTUR e

presidente do Conselho Municipal de Turismo de Santa Vitória do Palmar, o senhor Giovani

Francisco. A professora Mayara apresentou a proposta do Mestrado Profissional em Turismo aos

presentes, que a princípio demonstraram o parecer positivo e ficou acordado a consulta com demais

autoridades para os devidos encaminhamentos de apoio a proposta a ser dirigida para a CAPES. 2)

Apresentação da Proposta da APCN do Mestrado Profissional em Turismo: A Comissão Multi-

institucional relatou o andamento da proposta que está nas tratativas de revisão final e fechamento

da versão final do Projeto da APCN. Desse modo, após mais de um ano de debates e reuniões para

a construção da proposta, a comissão fez a inserção de 8 professores do quadro docente, que estão

cientes dos andamentos e aceitaram atuar como professores (permanentes e colaboradores) nesta

proposta de mestrado, sendo eles: Bruna Morante Lacerda Martins; Clediane Nascimento Santos;

Darciele Paula Marques Menezes; Jaciel Gustavo Kunz, Ligia Dalchiavon, Mayara Roberta Martins,

Pâmela Amado Tristão e Ricardo Saraiva Frio. Além disso, a proposta será desenvolvida na

infraestrutura dos laboratórios e prédios do Campus de Santa Vitória do Palmar, abrangendo parte

dos anseios comunitários e dos egressos dos cursos de graduação em Turismo, Hotelaria e

Tecnologia em Eventos, ampliando as possibilidades de atuação profissional, da ampliação das

pesquisas e na consolidação das parcerias institucionais no âmbito do desenvolvimento sustentável

do Extremo Sul Gaúcho. Além disso, a proposta colaborará com os objetivos da FURG de

internacionalização da pós-graduação, já que Santa Vitória do Palmar possibilita uma atuação mais

próxima aos países da fronteira sul, como Uruguai e Argentina. Desse modo, a proposta foi

aprovação pelo NDE de Turismo. Após essa etapa, a documentação (em anexo) será encaminhada

para o Conselho do ICHI para a avaliação. A documentação ainda passará por uma comissão

interinstitucional de avaliação, formada por representações das universidades (FURG, UFPEL,

UNIPAMPA e UFSM) e será designada para a Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação

(PROPESP/FURG) para finalizações. O prazo limite de submissão final da APCN para a CAPES vai

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Curso de Turismo

até o dia 29 de abril de 2022, conforme divulgado no calendário oficial para a elaboração das novas

APCNs. 3) Vaga de TAE - Latur (redistribuição concluída): A professora Mayara relatou que a

técnica do Laboratório de Pesquisa em Turismo (LATUR), Bibiana Schiavini Gonçalves, foi

redistribuída para a UFSM. Conforme acordado foi iniciado o processo de abertura do concurso

público para vaga de Técnico em Turismo. A Coordenação de curso aguarda as instruções da

PROGEP. Indica-se que o perfil da vaga seja contemplado com a formação em Turismo e titulação

mínima de mestrado em qualquer área do conhecimento. 4) Encaminhamentos da oferta do 1º

Semestre de 2022: apresentou-se a oferta das disciplinas referente ao 1º semestre de 2022 (em

anexo); discutiu-se previamente sobre a Semana de Acolhida podendo ocorrer de forma híbrida,

tendo em vista a segurança sanitária dos alunos calouros e veteranos que retornaram às aulas

presenciais previsto na Fase 3 do Plano de Contingenciamento da FURG; 5) Assuntos Gerais: A

professora Bruna relatou que foi enviado o Relatório Integrado 2021 do curso de Turismo das ações

de 2021 para Direção do Campus de Santa Vitória do Palmar; A coordenadora solicitou que os

professores indiquem em reunião de Comitê Assessor de Turismo e/ou NDE os projetos de

extensão, ensino e pesquisa para ciência de todos; A professora Renata comunicou o recebimento

do convite para fazer parte do grupo de docentes da proposta de Doutorado Profissional em História

vinculado ao Programa de Pós-graduação em História da FURG. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às 15h30min., sendo lavrada e aprovada a presente ata, que segue assinada

pela Coordenadora Bruna Morante Lacerda Martins.

_______________________________________

Profa. Dra. Bruna Morante Lacerda Martins
Coordenadora do Curso de Turismo

Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Universidade Federal do Rio Grande

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Vagas solicitadas para o Curso :

PROGRAD / SUPAAC / DAA

 SISTEMA DE INFORMAÇÕES ACADÊMICAS OFERTA DE DISCIPLINAS

1.Sem.
Coord Cur de Turismo - Santa Vitória do

Turismo - Santa Vitória do Palmar186 -

Unidade Acadêmica :

ManhãNome da Disciplina
V A G A S

Tarde NoiteCódigo

06183 LINGUA ESPANHOLA INSTRUM. I 0 0 35
Turma A - Hotelaria: 50 vagas; Turma B - Turismo: 35 vagas.

06387 Inglês Instrumental: Leitura 0 0 5
Turma U - Disciplina compartilhada com os cursos de Hotelaria e Tecnologia em Eventos.

06496 Produção Textual (Semestral) 0 0 35
Turma U - Disciplina compartilhada com o curso de Hotelaria e Tecnologia em Eventos.

06497 LIBRAS I 0 0 10

07317 Gestão de Recursos Humanos 0 0 25
Turma A - Turismo: 30 vagas; Turma B- Hotelaria: 30 vagas.

07318 Princípios de Marketing de Serviços 0 0 25
Turma U - Disciplina compartilhada com os

07320 Plano de Negócios 0 0 35
Turma U - Disciplina compartilhada com o curso de Hotelaria. Turismo: 35 vagas; Hotelaria: 35

10400 Legislação do Turismo 0 0 25
Disciplina compartilhada com o curso de Hotelaria. Turismo: 25 vagas; Hotelaria: 25 vagas.

10405 Métodos e Técnicas de Pesquisa em 0 0 35
Turma A - Turismo: 35 vagas; Turma B- Hotelaria: 50 vagas.

10409 Métodos e Técnicas de Pesquisa em 0 0 35
Turma U - Disciplina compartilhada com o curso de Hotelaria. Turismo: 35 vagas; Hotelaria: 35

10600 Fundamentos Teóricos do Turismo e da 0 0 35
Turma A - Turismo: 35 vagas; Turma B - Hotelaria: 30 vagas.

10601 História do Turismo e da Hospitalidade 0 0 31
Turma A - Turismo: 31 vagas. Turma B- Hotelaria: 50 vagas.

10604 Organização de Eventos I 0 0 25
Disciplina compartilhada com o curso de Hotelaria. Turismo: 25 vagas; Hotelaria: 22 vagas.

10605 Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo 0 0 25
Turma U - Disciplina compartilhada com o curso de Hotelaria. Turismo: 25 vagas; Hotelaria: 28

10606 Agência de Viagens e Transportes 0 0 30

10612 Meio Ambiente e Sustentabilidade 0 0 25
Turma U - Disciplina compartilhada com o curso de Hotelaria. Turismo: 25 vagas; Hotelaria: 30

10616 Turismo, Cadeia Produtiva e 0 0 35

10617 Trabalho de Conclusão de Curso 0 25 0
Turma A: 2; Turma B:2; Turma C: 2; Turma D: 3; Turma E: 2; Turma F: 3; Turma G: 2; Turma H:

10618 Estágio Curricular Supervisionado 0 0 15
Turma A: 1; Turma B:2; Turma C: 1; Turma D: 2; Turma E: 1; Turma F: 2; Turma G: 2; Turma H:

10620 Meios de Hospedagem II 0 0 10

páginaEmitido em 1 de27/01/2022 2

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Vagas solicitadas para o Curso :

PROGRAD / SUPAAC / DAA

 SISTEMA DE INFORMAÇÕES ACADÊMICAS OFERTA DE DISCIPLINAS

1.Sem.
Coord Cur de Turismo - Santa Vitória do

Turismo - Santa Vitória do Palmar186 -

Unidade Acadêmica :

ManhãNome da Disciplina
V A G A S

Tarde NoiteCódigo

10622 Governança em Meios de Hospedagem 0 0 10
Turma U - Disciplina compartilhada com o curso de Hotelaria. Turismo: 10 vagas; Hotelaria: 30

10624 Qualidade e Segurança 0 0 10
Turma U - Disciplina compartilhada com o curso de Hotelaria. Turismo: 10 vagas; Hotelaria: 40

10626 Enologia 0 0 10
Turma U - Disciplina compartilhada com os Turismo: 10 vagas; Hotelaria: 10 vagas; Eventos: 10

10628 Cerimonial e Protocolo 0 0 5

10630 Organização de Eventos III 0 0 10

10733 Planejamento e Gestão de Destinos 0 0 30

10734 Planejamento e Gestão de Destinos 0 0 30

10735 Elaboração e Avaliação de Projetos 0 0 30

páginaEmitido em 2 de27/01/2022 2